



درآمد ۳۳ هزار میلیاردی دولت از محل واگذاری سهام



وزیر اقتصاد با اشاره به درآمدها ۳۳هزار میلیاردی دولت از محل واگذاری سهام، گفت: الزام‌بازار گردانی شر کت‌های بورسی تا اواسط هفته آینده به‌طور کامل اجرایی می‌شودبه گزارش تسنیم، فرهاد پسنندباشماره‌به‌برخی پیش‌بینی‌های صورت گرفته در خصوص احتمال عدم تحقق درآمدهای دولت در نیمه اول سال و اجبار دولت به استقراض از بانک مر کزی و نگرانی‌های بخش خصوصی و مردم بابت تورم ناشی از این امر اظهار داشت: خوشبختانه در نتیجه تدابیر اندیشیده‌شده از سوی دولت، در شش ماه گذشته، توانسته‌ایم کسری منابع خود را از محل فروش اوراق و واگذاری سهام شر کت‌های

دولتی جبران کنیم.وزیر اقتصاد افزود: در دولت نهمایت سعیمان را انجام دادیم که اگر کسری تحقق در آمدی نیز داریم، برای جبران آن به‌نحوه عمل کنیم که منتهی به افزایش نقدینگی پایه پولی و تورم نشود.وزیر اقتصاد در خصوص مصوبه شورای عالی بورس مبنی بر الزام بازار گردانی شر کت‌های بورسی گفت: در جلسه پایش مشخص شد علاوه بر شر کت‌های معدنی، بانک‌ها، سازمان تأمین اجتماعی، شر کت شستا و برخی شر کت‌های حقوقی دیگر نیز این مصوبه را به اجرا گذاشته یا در حال اجرای آن هستند.

تجارت از روند معکوس نرخ‌ها در بازار طلا و سکه و ارز گزارش می‌دهد

دومینوی سقوط آزاد قیمت‌ها



نیما افزایش یافته و خرید اسکناس در بازار ارز به حداقل رسیده است. عبدالناصر همتی در جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی گفت: طی روزهای اخیر روزانه حدود ۱۵۰ میلیون دلار توسط صادر کنندگان در سامانه نیما عرضه می‌شود که در کنار منابع بانک مر کزی تأمین ارز واردات شتاب گرفته است. رییس کل بانک مر کزی ادامه داد: دلیل افزایش نرخ ارز صدور بخشنامه‌های متعدد ارزی نبوده بلکه دلیل آن کاهش درآمدهای ارزی کشور است. رییس شورای پول و اعتبار تأکید کرد: مشکلات ناشی از تحریم و اثرات آن بر صادرات را اطلاع دارم و علت کاهش صادرات ما در ۶ ماهه ابتدای سال دقیقاً مشخص است و آن شاه الله در نیمه دوم سال جهش خوبی در این زمینه خواهیم داشت و نرخ ارز نیز کنترل می‌شود و شرایط بازار در خصوص نرخ ارز مثبت‌تر شده و نکته دوم اینکه عرضه ارز در سامانه نیما بسیار بهتر شده است. اما پس از این اظهارات، بانک مر کزی اعلام کرد که به منظور ارائه خدمات بهتر و بیشتر به هموطنان تا اطلاع ثانوی صرفی‌های بانکی و بازار متشکل ارزی را موقوف کرد تا ساعت ۱۸ به ارائه خدمت بپردازند.

دلارهای بدون خریدار

از آنجا که عرضه و تقاضا عامل کنترل قیمت‌هاست، بانک مر کزی

بودجه نسبت به گذشته شفاف‌تر و عملیاتی‌تر می‌شود



رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به توافق دولت و مجلس برای اصلاح ساختار بودجه گفت: تمام توانمان را به کار می‌گیریم تا بودجه آنسبت به گذشته شفاف کنیم و درآمدها و هزینه‌های نیز شفاف‌تر و بودجه عملیاتی‌تر شود. حمیدرضا حاجی بابایی در گفت‌وگو با ایسنا گفت: اصلاح ساختار بودجه یک امر گسترده و وسیع است و همه کمیسیون‌های تخصصی مجلس باید درگیر آن باشند. در اینجا کمیسیون برنامه و بودجه نقش تلفیق را دارد وی افزود: موضوع اصلاح ساختار بودجه طیف وسیعی از اصلاح قانون مالیات‌ها تا اصلاح قانون بانکداری، ساختار دولت، شفافیت درآمدها و هزینه‌ها تا

شرکت‌های دولتی را شامل می‌شود. رییس کمیسیون برنامه و بودجه یادآور شد: در مدتی که کمیسیون با سازمان برنامه روی موضوع اصلاح ساختار کار می‌کرد، ۱۰ تا ۱۲ مورد را احصا کردیم که در این زمینه با دولت به توافق برسیم و در نهایت طرح اصلاح ساختار بودجه به‌عنوان احکام کلی بودجه ۱۴۰۰ به تصویب به کمیسیون رسید. وی ادامه داد: ما در هر ۱۲ مورد با دولت توافق داشتیم که نظام حقوق‌ها، شفافیت در منابع درآمدها و مسائل گوناگون مثل مالیات‌ها از جمله آن است.

در بازار است. وی افزود: این موضوع باعث شد تا قیمت طلا کاهش یابد و کاهش قیمت طلا نیز منجر به کاهش قیمت سکه شد و برای اولین بار این موضوع منجر به کاهش قیمت ارز در بازار نیز شد. نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر ادامه داد: یکی از دلایل اصلی افزایش عرضه طلای آبشده در بازار، برخورد نیروی نظامی با معاملات کاغذی طلا در بازار است و همین موضوع باعث افزایش فروش طلا در بازار و کاهش قیمت‌ها شده است. وی در پاسخ به این سوال که آیا ریزش قیمت‌ها ادامه‌دار خواهد بود، گفت: بازار طلا و جواهر هیچ حساب و کتابی ندارد و شاهد نوسان در این بازار هستیم و نمی‌توان در این شرایط از وضعیت آتی پیش‌بینی داشت.

کاهش ۱۰ تا ۲۰۰ میلیون تومانی قیمت خودرو

از سوی دیگر روند ریزشی قیمت خودرو آغاز شده و کاهش ۱۰ تا ۲۰۰ میلیون تومانی قیمت‌ها در انواع خودروهای داخلی، مونتاژی و خارجی به چشم می‌خورد. نایب رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو تهران گفت: با وجود روند کاهشی قیمت‌ها، در عمل خریداری در بازار نیست و معامله‌ای انجام نمی‌شود. نعمت‌الله کاشانی تأکید کرد: اگر مردم به خریدن خودرو ادامه دهند، ریزش قیمت‌ها تداوم خواهد داشت، زیرا قیمت‌ها به حدی بی‌رویه بالا رفته بود که در عمل قدرت خریدی وجود نداشت. نایب رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو تهران خاطر نشان کرد: در سه روز گذشته شاهد کاهش ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومانی قیمت خودروهای داخلی از جمله سمند و پژو پارس بودیم. و این کاهش برای خودروهای مونتاژی تا ۵۰ میلیون تومان بوده است. کاشانی ادامه داد: در خودروهای خارجی این کاهش تا ۲۰۰ میلیون تومان در برخی مدل‌های بی. ام. دیلیو هم دیده شده و معدود افرادی که به دلیل نیاز شخصی حاضر به فروش خودروی خود با قیمت پایین‌تر تا این رقم شده بودند، نیز موفق به فروش نشدند.

آزادسازی منابع ارزی ایران در عراق

از سوی دیگر عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: اخبار موفق آزادسازی منابع عظیم ارزی بلوکه شده ایران در عراق و همچنین سیر صعودی فروش نفت ایران ۲ عامل اصلی کاهش نرخ ارز است. علی اکبر کریمی گفت: کاهش عرضه ارز از جانب بخش خصوصی (صادرکنندگان) محدودیت منابع دولتی و نیز فضا سازی‌های تبلیغاتی و روانی که عمدتاً منشا خارجی دارد، از جمله ۲ عامل اصلی نوسانات اخیر بازار ارز بوده‌اند.

اثبات از دست دادن شغل نیاز به مراجعه حضوری ندارد

پرداخت بیمه بیکاری به ۷۳۰ هزار نفر



مدیر کل بیمه بیکاری وزارت کار گفت: وزارت کار تاکنون ۷۳۰ هزار نفر از متقاضیان را به‌صورت غیر حضوری و از طریق سامانه مدیریت کرده و حتی از آنها مدارک و مستندات هم دریافت نکرده، فقط کد ملی متقاضی و کد بیمه و بر اساس اطلاعات پایه‌ای که در سامانه‌های تأمین اجتماعی موجود است بیمه بیکاری آنها برقرار می‌شود. به گزارش فارس، مسعود بابایی گفت: از کسانی که برای دریافت بیمه بیکاری به خاطر کرونا در سامانه کارا، ثبت نام کرده بودند که حدود ۱۸۷ هزار و ۱۴۶ نفر بیمه‌شان استمرار داشته و مشغول کار شدند و مشکل برای کسانی است که از خرداد ماه سال جاری به بعد بیکار شدند.

وی در مورد اینکه در شرایط کرونا آیا برای بیمه بیکاری نیاز به مراجعه هست یا نه، گفت: به واسطه ایام کرونا و با توجه به حساسیت موضوع با توصیه‌وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی و معاون روابط کار سامانه‌ای به نام کارا طراحی شده که کارگران درخواست خود برای بیمه بیکاری را در آن ثبت می‌کنند و کسانی که از اول اسفند سال گذشته به خاطر کرونا بیکار شدند مشخصات خود را در این سامانه وارد می‌کنند و از مراجعه حضوری جلوگیری شده است. بابایی گفت: متقاضیان با مراجعه به دفاتر الکترونیکی و دریافت نام کاربری و کلمه عبور در سامانه جامع بیمه را احراز کرد.

فرشاد مومنی:

ایران در بین ۵ کشور بی ثبات جهان قرار دارد

شاخص رقیابت‌پذیری برای سال ۲۰۱۹ منتشر شده و یکی از نکات حیاتی مطرح شده در آن رتبه ایران از نظر ثبات مالی است که رتبه پنجم را در میان کل اقتصادهای بی ثبات جهان دارد. مومنی افزود: همکاران و دوستان ما در اتاق بازرگانی مشهد، گزارش‌های متعددی در مورد روندهای مشکوک سیاست‌گذاری بانکی، خصلت‌های اشتغال‌زایی ضد مردمی و ضد تولید در تخصیص منابع ارزی و ریالی منتشر کرده‌اند. بطوریکه در ۱۵

تجارت

۳

اقتصاد کلان

چهارشنبه ۳۰ مهر ۱۳۹۹ • ۴ ربیع الاول ۱۴۲۲ • Wed • 21 Oct • 2020 • 8 page

سرمقاله

درآمدهای کشور از تسلیحات

ادامه از صفحه یک... منطبق، چین و روسیه علیه آنچه که آمریکا و برخی از کشورهای دیگر می‌خواستند، رای دادند. کشورهای اروپایی و منطقه به این نتیجه رسیدند که ما به دنبال صلح و دوستی هستیم و جمهوری اسلامی ایران در منطقه به دنبال ثبات، امنیت و آرامش است و به خوبی می‌تواند این نقش ارز شمعند را ایفا کند. طرف‌های ایران هنگامی که به این باور رسیدند دفاع نظامی و تسلیحاتی ایران می‌تواند منجر به آرامش شود به این مسئله رای مثبت دادند. خوشبختانه کشورهای دیگر طرف برجام هم‌زمان و آرامش‌طلبانه در اقتصاد نیز نقش موثری داشته باشد. آقایان ظریف و همتی سفرهایی را به کشورهای همسایه داشتند و بحث مطالبات جمهوری اسلامی ایران را مطرح کردند، این عزیزان سفرهایی به ترکیه، عراق، چین، کره جنوبی و افغانستان داشتند که می‌تواند در حل مشکلات بسیار موثر باشد و مشکلات اقتصادی را تا حدودی حل کنند. کنار تلاش‌هایی که برای رفع مشکلات اقتصادی صورت می‌گیرد، فروش تسلیحات به‌صورت قانونی علاوه بر اینکه به حفظ امنیت و صلح کمک می‌کند، می‌تواند یک درآمد خوبی برای کشور داشته باشد. بالاخره تمامی کشورها در بحث تهیه و تولید سلاح‌های متعارف، درآمدهای زیادی برای خودشان در کوتاه بلند مدت در نظر می‌گیرند و با توجه به آن، سیاست اقتصادی‌شان را پایه‌گذاری می‌کنند که برای ما هم می‌تواند چنین اتفاقی بیفتد.

یادداشت

حذف پول نقد در معاملات دستاورد کرونا

ادامه از صفحه یک... و تخمین اولیه بسیاری از ناظران و کارشناسان حوزه پرداخت الکترونیکی بود چرا که تلقی غالب این بود که با اعمال قرظینه و تعطیلی بسیاری از کسب و کارها، فروش و پرداخت با کارت‌های اعتباری به‌شدت کاهش پیدا کند و در عوض تراکنش‌های خرید غیر حضوری از رشد چشمگیری برخوردار شوند. مرور آثار تراکنش‌های حضوری و غیر حضوری پس از گذشت حدود سه ماه از آغاز همه‌گیری کرونا ولی این تصور را تأیید نکرد. علت اصلی را باید در عدم تنوع کسب و کارهایی دانست که خدمات پولی و خدمات خود را به‌صورت غیر حضوری عرضه می‌کنند و در کنار آن هم عادت‌های خرید عمومی که هنوز به خرید بسیاری از کالاها و خدمات به‌صورت مجازی خو نگرفته است. به‌عنوان مثال بر اساس گزارش‌های غیررسمی که با مشاهده مستندات میدانی نیز کاملا سازگاری دارد، در ایام قرظینه بیشترین اقلام و خدمات مورد نیاز مردم در اقلام بهداشتی مانند مواد ضد عفونی کننده، ماسک، دستکش، مواد شوآرکی روزمره و نهایتاً خدمات درمانی خلاصه می‌شد. نگاهی به این اقلام نشان می‌دهد که تقریباً بخش زیادی از آن‌ها پیش از این به‌صورت مجازی عرضه و خریداری نمی‌شد و عادت عمومی به تهیه آن‌ها به‌صورت غیر حضوری هنوز شکل نگرفته بود. به همین خاطر نیز مردم باوجود ریسک بسیار بالای اپتلا به کووید ۱۹ ناچار بودند برای تهیه اقلام فوق‌الذکر حضوراً اقدام کنند.

بررسی شاخص تعداد تراکنش در شبکه شاپرک نیز از زاویه‌های دیگر راین واقعیت را نشان می‌دهد: به‌ازای هر ایرانی بالای ۱۸ سال از ۶۲/۳۰ تراکنش در فروردین سال گذشته با رشدی در حدود ۵۶ درصدی از ۴۷،۷۲ تراکنش در مردادماه امسال رسیده است؛ رشدی که بیانگر پابندی تقریبی مردم به توصیه‌ها مبنی بر خودداری از دریافت و پرداخت وجه به‌صورت نقد و اسکناس است. با نگاهی دقیق‌تر اما مشخص می‌شود سهم تعداد تراکنش‌های دستگاه‌های کارت‌خوان در این مدت با رشد قابل توجه ۵۹ درصدی از ۲۶٫۹ تراکنش در فروردین ماه ۱۳۹۸ به ۴۲،۷۳ در مردادماه ۱۳۹۹ رسیده است در حالی که سهم تعداد تراکنش‌های غیر حضوری (اینترنت و تلفن همراه) از ۳،۷۳۳ تعداد در حدود یک واحد افزایش یافته و به ۴،۹۹ تراکنش در ماه رسیده است. این میزان افزایش نشانگر عدم استقبال و استفاده مردم از روش‌های پرداخت اینترنتی و غیر حضوری حتی در دوران همه‌گیری کرونا است. در ریشه‌یابی این معضل می‌توان به موارد متعددی اشاره کرد اما به نظر می‌رسد یکی از اساسی‌ترین علت‌ها فقدان سازو کار کیف پول الکترونیکی در شبکه پرداخت ایران است. در نبود این زیرساخت، بسیاری از مردم برای پرداخت وجه اقلام و محصولات باید مراحل نه‌چندان آسان استفاده از رمز دوم پویا، دسترسی به اینترنت روی گوشی تلفن همراه و... را طی کنند که طبیعتاً به‌عنوان موانعی بر سسر راه پرداخت‌های غیر حضوری عمل می‌کنند. در چنین شرایطی بیره‌نیست‌اگر بر نقش بسیار مهم و کلیدی پلتفرم‌های باشگاهی در گسترش استفاده از ابزارهای پرداخت‌های غیر حضوری اشاره کنیم.

بررسی تجارب موفق کشورهای دنیا نشان می‌دهد در بسیاری موارد این قبیل باشگاه‌ها توانسته‌اند نقشی تسهیلگر در آشنی داند مردم با پرداخت‌های غیر حضوری ایفا کنند. ایجاد کیف پول‌های اعتباری و نقدی در این قبیل باشگاه‌ها، ایجاد اطمینان خاطر نسبت به رعایت حقوق مشتری و عرضه‌کننده به‌صورت هم‌زمان و ارائه مجموعه‌ای از خدمات و محصولات به‌صورت یکجا از جمله حساسنی است که گسترش باشگاه‌های مجازی برای شبکه پرداخت الکترونیکی کشور از یک سو و جامعه‌از سوی دیگر دار د این مهم به این اعتبار که پیش‌بینی می‌شود همه‌گیری کرونا تا مدت‌های مدید گریبان گیر مردم و کسب و کارها خواهد بود می‌تواند به جلوگیری از سربایت بیشتر و گسست در زنجیره سرایت کمک شایانی داشته باشد.

استاد اقتصاددانشگاه علامه طباطبایی اظهار داشت: فاجعه‌آمیزترین و البته گویاترین داده مطرح شده در گزارش مجمع جهانی اقتصاد مربوط به رتبه ایران در تنظیم‌گری مالی و کنترل و رفتارهای پرسفاد و نابرابر ساز بانک‌ها و بویژه بانک‌های خصوصی است که رتبه آخر جهان را در میان کل کشورهای مورد بررسی دارد. این مسئله کوچک‌کی نیست و نیازمند گفت‌وگوی ملی است.

فرشاد مومنی در گفت‌وگو با ایلنا گفت: شاهد طیف قابل اعتنایی از